[image: image1.jpg]

PROCESSO ADMINISTRATIVO 5238/2022

EDITAL 006/2022 - TOMADA DE PREÇO.

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA LOCALIDADE DE MEIA LARANJÁ.
Aos dezesseis dias  dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta e cinco minutos, na sala da do SETOR DE LICITAÇÃO, localizada no Paço Municipal, situado na Praça Visconde Figueira, s/n, primeiro andar, Centro, Santo Antônio de Pádua/RJ, reuniram-se os Membros da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, designados pela PORTARIA 233/2021, para dar continuidade aos procedimentos relativos ao certame em epígrafe, porquanto houve decurso temporal  ao prazo recursal referente ao julgamento da habilitação. Registra-se a presença do Membro Suplente  Ramon da Silva Barbosa, ante a ausência justificada de Eunice dos Reis Lessa. Pelo Presidente da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO foi dada a ordem de abertura dos invólucros de propostas de preço. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO procedeu à análise das propostas escritas apresentadas e verificou-se que foram elaboradas de acordo com os termos do ato convocatório e seus anexos, bem como estão conformes e compatíveis com a especificação do objeto. Registra-se a presença dos seguintes licitantes, apesar de todos terem sido devidamente notificados para continuidade do certame:

	EMPRESA/SÓCIO
	CNPJ/CPF

	01
	PAVIPEDRAS - PAVIMENTAÇÃO E EXTRAÇÃO DE PEDRAS LTDA

( Margareth Machado Monnerat Chaves)
	02.203.012/0001-49

691.534.857-34

	02
	SINAPSE ORÇAMENTO DE OBRAS

(Fanuel de Magalhães Netto)
	33.649.866/0001-87

121.009.537-88

	03
	SANFER CONSTRUÇÕES LTDA

(Lélio Junior dos Santos Ferreira)
	34.460.325/0001-79

124.773.807-88

	04
	CRYSTAL CONSTRUTORA E COMÉRCIO DE GRANITOS LTDA

(Emiliana Gomes de Souza Costa)
	08.846.523/0001-65

28.195.440-428.195.440-4AN/RJ

 Os licitantes apresentaram os seguintes valores globais:

	EMPRESA/SÓCIO
	VALOR

	01
	ALFAJAM CONSTRUTORA LTDA - ME
(Maria Carolina Climaco Fernandes Nonato)
	INABILITADA

	02
	PAVIPEDRAS - PAVIMENTAÇÃO E EXTRAÇÃO DE PEDRAS LTDA

( Margareth Machado Monnerat Chaves)
	R$582.962,55

	03
	SINAPSE ORÇAMENTO DE OBRAS

(Fanuel de Magalhães Netto)
	R$621.295,11

	04
	IRMÃOS FRAUCHES CONSTRUÇÕES LTDA

(João César Frauches Pereira)
	R$638.077,00

	05
	SANFER CONSTRUÇÕES LTDA

(Lélio Junior dos Santos Ferreira)
	R$662.651,64

	06
	CRYSTAL CONSTRUTORA E COMÉRCIO DE GRANITOS LTDA

(Emiliana Gomes de Souza Costa)
	R$770.257,02

Dando prosseguimento aos trabalhos, a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, procedeu à análise da aceitabilidade de preço, decidindo pela classificação das propostas, porquanto os valores se encontram abaixo do limite máximo estabelecido no edital. Examinadas as referidas propostas, a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, por unanimidade, julgou vencedora a licitante PAVIPEDRAS - PAVIMENTAÇÃO E EXTRAÇÃO DE PEDRAS LTDA, no valor global de R$582.962,55 (quinhentos e oitenta e dois mil e novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos). Assinala-se que a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO procedeu o julgamento conforme os critérios de habilitação, aceitabilidade de preços e de julgamento previstos no ato convocatório, sentenciando vencedora a empresa que apresentou o menor valor global e com valores inferiores ao estimado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.  Registra-se que a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO não se responsabiliza pelos preços eventualmente contratados, visto que não realizou nenhuma pesquisa/orçamento para certificar se os valores estimados constantes do projeto básico pela SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA se encontram dentro do padrão mercadológico. E segue a transcrição da decisão do TCU – Acórdão nº1372/2019 - Plenário: “não cabe ao pregoeiro avaliar o conteúdo da pesquisa de preços realizada pelo setor competente do órgão, pois são de sua responsabilidade, em regra, apenas os atos relacionados à condução do procedimento licitatório”.   Acrescenta-se ainda, que não constitui incumbência da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO a responsabilidade pela pesquisa de preços no mercado ou em outros entes públicos, bem como a estimativa de preços, sendo essa atribuição, tendo em vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores competentes envolvidos no processo de aquisição (Acórdão nº6.753/2009 – 1º Câmara – TCU). Cumpre certificar que cabe ao órgão/secretaria solicitante por ocasião da solicitação de compras ou contratações, promover o Termo de Referência informando a justificativa e necessidade da contratação, bem como as condições para participação no que se refere à habilitação (habilitação jurídica, regularidade fiscal, regularidade social, qualificação técnica, qualificação econômico-financeira). Consigna-se ainda, que o Tribunal de Contas da União – TCU, por meio do Acórdão nº3213/2019 – Primeira Turma, entendeu que o Pregoeiro não pode ser responsabilizado por irregularidade em edital de licitação, já que sua elaboração não se insere no rol de competências que lhe foram atribuídas. Os prepostos dos licitantes presentes manifestam expressamente a renúncia ao prazo recursal previsto no artigo 109 da Lei Federal nº8.666/93. Publique-se a referida ata, haja vista ausência do representante legal da empresa IRMÃOS FRAUCHES CONSTRUÇÕES LTDA, para o devido cumprimento do  artigo 109, I, “a”: Art. 109. Dos atos da Administração decorrentes da aplicação desta Lei cabem: I – recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato ou da lavratura da ata, nos casos de: a) habilitação ou inabilitação do licitante”. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrado os trabalhos da qual foi lavrada a ata, que vai devidamente assinada pela Comissão Permanente de Licitação e pelo preposto presente.
_________________________
Rosemere Wenceslau Chaves
Presidente Suplente

__________________________

Ramon da Silva Barbosa
Membro Suplente

___________________________

Gláucia da Silva Melo Blanc

Membro Efetivo
	EMPRESA/SÓCIO
	VALOR

	01
	PAVIPEDRAS - PAVIMENTAÇÃO E EXTRAÇÃO DE PEDRAS LTDA

( Margareth Machado Monnerat Chaves)

	02
	SINAPSE ORÇAMENTO DE OBRAS

(Fanuel de Magalhães Netto)

	03
	IRMÃOS FRAUCHES CONSTRUÇÕES LTDA

(João César Frauches Pereira)

	04
	SANFER CONSTRUÇÕES LTDA

(Lélio Junior dos Santos Ferreira)

	05
	CRYSTAL CONSTRUTORA E COMÉRCIO DE GRANITOS LTDA

(Emiliana Gomes de Souza Costa)

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA

Município de Santo Antônio de Pádua

ATA DE PROPOSTA DE PREÇO